平成 14年 2月 18日
各各各各        位位位位

                      上場会社名  メ ッ ク 株 式 会 社
                       （コード番号：４９７１ 大証NJスタンダード）
                     本社所在地  兵庫県尼崎市昭和通３丁目９５番地
                     問 合 せ 先       社長室長 坂本 佳宏
                            T E L  0 6 － 6 4 1 4 － 3 4 5 1

メックメックメックメックヨーロッパの株式の取得に関するお知らせヨーロッパの株式の取得に関するお知らせヨーロッパの株式の取得に関するお知らせヨーロッパの株式の取得に関するお知らせ

 当社はメックヨーロッパ(MEC EUROPE NV.)の株式を同社現社長の Eddy Derijckeよ
り 400株取得し、その所有割合を 80%にいたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式所有割合引上げの理由

当社は電子基板製造用の化学薬品の開発・製造・販売を主要な業務としております。
電子基板の市場は米国、ヨーロッパ、日本と台湾・中国などに分けることが出来ます。
各地域の電子基板生産額推移の予測は以下グラフの通りであります。

                              (出所:NT.Info2002 より)

MANUFACTURES OF CHEMICALS, EQUIPMENT AND ABRASIVES FOR PCB FABRICATION.

MEC Press ReleasMEC Press ReleasMEC Press ReleasMEC Press Releaseeee
HEAD OFFICE: 3-95 SYOWA-DORI AMAGASAKI, HYOGO-KEN, JAPAN TEL 81-6-6414-3451
E-mail info@mec-co.com    URL http://www.mec-co.com/

ReNo:32-12

地域別電子基板生産額推移予測

61
52 53 57 60 63

98

123
137

156

175

193

114110
1029593

132 119114110
100

140 145

0

50

100

150

200

250

12 13 14 15 16 17

平成年

(百
億
円
)

ヨーロッパ 米国 日本 アジア

昨今の世界の電子基板市場は急激に変化しており､当社グループの平成 14年 3月期
中間の海外売上高比率も 37.1%(平成 13年 3月期の海外売上高比率は 27.1%)と増加し
ております。また、日本や米国の電子基板市場情勢は中国に生産拠点の移転が顕著に
なっております。
これらの状況を踏まえて当社は平成 13 年 8 月 13 日に発表した通りメック中国(美
格特殊化学(蘇州)有限公司を設立し、平成 14年 4月の操業開始の運びであります。ま
た、経営資源の分散を避けるため、平成 14 年 1 月 25 日に発表した通り、メック
USA(MEC USA SPECIALTY PRODUCTS INC.)を平成 14年 3月に一時休止いたし
ます。
一方、ヨーロッパの電子基板市場は、ヨーロッパ市場への携帯電話や自動車搭載用
の電子基板が多いために日本や米国市場に比べて落込みが少なく、早期に回復する見
込であります。更に現在の巨大市場である中国の次に控えているウクライナなどの旧
ソ連への市場にもヨーロッパの電子基板が進出されると予想されます。
そこで当社グループは中国市場と同様にヨーロッパ市場も引続き重点地域である
認識のもと生産・販売拠点のメックヨーロッパ(MEC EUROPE NV.)との一体性強化
を進めることが今後の海外戦略上重要であると判断いたしました。
これまで当社はメックヨーロッパの議決権所有割合は 60%でメックグループ内に

おいては同社の自律性を尊重する姿勢を保持してまいりました。しかしながら世界市
場の急激な変化に対しグループとして柔軟に対応し､結束強化を図るためメックヨー
ロッパの株式を同社の現社長である Eddy Derijcke氏より 400株買い取り、その所有
割合を 80%に引上げることと致しました。なお、メックヨーロッパの所在地であるベ
ルギーの法律によれば、議決権所有割合が 75%を超えれば定款変更等の重要議案の決
議が可能となります。

２．メックヨーロッパ設立の経緯

メックヨーロッパは 1992年 11月にEddy Derijcke氏(現社長)と当社との共同出資
により設立いたしました。当時 Eddy氏は、ヨーロッパにおいて電子基板資材の販売
に従事し、当社製品に精通しておりました。また、同氏は当社製品の潜在力と研究開
発力に強く期待し、ヨーロッパにおいて当社製品を販売することを希望し、同氏より
合弁会社設立の要請が当社にありました。当社としてもヨーロッパでの販売を希望し
ておりましたので、同氏との共同出資による現地法人の設立を決定いたしました。

３．メックヨーロッパの概要
① 会 社 名：MEC EUROPE NV.
② 所 在 地：Kaleweg 24-26, B-9030 Gent, Belgium
③ 代 表 者：前田 耕作
④ 事 業 内 容：電子基板製造用薬品の製造・販売
⑤ 設 立：1992年 11月
⑥ 従 業 員 数：17名(2002年 1月 1日)
⑦ 発行済株式総数：2000株
⑧ 株 主：メック株式会社 60%
                   Eddy Derijcke   40%

４．メックヨーロッパの最近の業績
                        (単位：千円)

決算期 平成 12年 3月期 平成 13年 3月期
売上高 351,521 465,786
営業利益  19,486  50,914

５．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況
  ① 異動前の所有株式数   1200株(取得割合    60%)
  ② 取 得 株 式 数    400株(取得価額 50万ユーロ)
  ③ 異動後の所有株式数   1600株(取得割合    80%)

６．当社売上高の影響
   メックヨーロッパの株式取得における平成 14年 3月期の業績の影響はほとんどご
ざいません。

以上